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Motodyka nini^sza jest" formą, poradnika, mającoso na oelu 

uporządkowanie doświadczeń-i usprawnienie pracy Zarządu I Szta­
bu Generalnego ¥P nad cyklicznym przygotowyi^anieni "Prognozy roz­
woju Sil Zbrojnych PKL". Poradnik zawiera nade wszystko wskazów­
ki i rekomendacjo oo do organizacji i metod pracy zespołu autor­
skiego, opracowującego prognozę, Ale poza tyra znajdują się w nim 
zaioeenia, odnoszące się do koordynacji prao Controlnyob In.sty- 
tucji MON, dowództw i szofostw, sporządzających, zgodnie z usta­
leniami "Instrukcji o prognozowaniu obronnym" /Szt. Goxti. 857/78/, 
progrxozy specjalistyczne oraz zespołów, opracowujących ewentual­
ne uzupełniające prognozy problemowe i inne studyjne raateriały 
pomocnicze,

"Prognoza roztłoju Sił Zbrojnych PRL" jest prognozą resor­
tową Ministerstwa Obrony Narodowej, Ponadto MON /Inspektomt OC 
Kraju/ opracowuje "Prognozę rozwoju obrony cywilnej PRL", Wraz 
z prognozami rozwoju pozostałych dziedzin obronności /opracowy­
wanymi przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych, Komisję Planox«a- 
nia przy Radzie Ministrów i Mini.sterstwo Spraw Wewnętrznych/ 
mają one na celu dostarczenie vłiar7godnych informacji i ooon, 
niezbędnych przy sporządzaniu "Prognozy rozwoju obi'onności PRL",
0 z kolei toki!© przy opracowywaniu odnośnych programów i planów 
tego rozwoju,

"Prognoza rozwoju Sił Zbrojnych PRL" ma również na celu 
ułatwienie podojraowania optymalnych decyzji w pi*ocesie opracowy­
wania planów rozwoju Sił Zbrojnych PRL; ma ona charakter studium
1 stanowi materiał o charakterze poraocniozyra. Zax-/iera, obok wy­
selekcjonowanych w procesie prognozowania możliwych wariantów 
kierunków rozwoju, również ocenę ich realności i kosztów /sze­
roko rozumianych w sensie społeczno-ekonomicznym/, przydatności 
/w stosunłcu do nadrzędnego celu społecznego/ oraz ewentualnych 
ubocznych skutków.

Prognozę, o której mowa, opracowuje Zarząd I Sztabu Gene­
ralnego ¥P przy współudziale innych IC MON cyklicznie oo 5 lat, 
na okres lat 2 5 , w spo.sób kroczący, wydłużając każdorazowo hory­
zont czasowy przewidywań. ¥ razie potrzeby, szczególnie w przy­
padku ewentualności zaistnienia kierunków rozwoju Innych niż 
przyjęte w treści aktualnych planów, wyodrębnia się w niej rów­
nież horyzonty bliższo: 15, a nawet 5 lat. Studia prognostyczne 
prowadzi się jednak permanentnie, a wszelkie istotno zmiany w 
treści przewidywań, wprowadza się do prognoz na bieżąco.
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V oclu umożliwienia wykorzystania najświeższych prognoz w 

procesie planowani« rozwoju Sil Zbrojnych, zobowifizano do tego 
instytucjo opraoowujo. lub uelctualninja, prognozy specjalistycz­
ne w termini© do koî ioa drugiego roku każdej pięciolatki. "Prog­
nozę rozwoju Sił Zbrojnych PRL", z tego samego powodu. Zarząd I 
Sztabu Geixcrolnogo WP opracowtijo lub uaktualnia Icożdorozowo nio 
później jak w ciągu pierwszej połovjy trzeciego roku pięciolatki,

1, ORGANIZA.CJA ZESPOŁU AUTORSKIEGO "Prognozy rozwoju Sił Zbroj­
nych PRL".

V piei-wszoj połowi© piątego roku każdej pięciolatki Szef 
Zarządu I Sztabu Generalnego ¥P powołuje rozkazom wewnętrznym 
zespół autorski /lub aktualizuj© jego skład/, powierzfjJg,o nm 
pi'zygotowanxe i opracowanie kolejnej /lub tiaktua Inienie popi'zed- 
niej/ proijnozy.

Skład tego zespołu powinien byó Kw^&liwio stały i dobrany 
pod względem merytorycznym. Powinien liczyó 5"7 osób. Członkowi© 
zespołu powinni specjalizować się w zakroni© dziołialnośol prog­
nostycznej i planistycznej, posiadać dobro przygotowanie metodo­
logiczno i zawodowo-wojskowe oraz. duże doświadczenie. Charakto- 
ryzować się powinni rozległością spojrzenia, dużtj. dozfj. krytycyz­
mu i .śmiałością w ujawnianiu swych poglądów.

V skład zespołu mogą być również powolyvmni ofioei'owie 
spoza Zarządu I,

Niezależnie od zespołu autorskiego celowo może być powoły­
wanie zespołów pomocniczych, a mianowiciet

a/ grupy badawczej, której zespól autorski będzie mógł zle­
cać zadania, polegające na poszukiwaniu alternatywnych 
rozwiązań;

b/ grupy ek.spertów, którym zespół autorski zlooaó będzie 
mógł dokonyi;anio ocen, a także opiniowanie i "dopraco­
wywanie’' szczegółów rozwiązali proponowanych przez grupę 
badawczą. Powołanie grupy badawczej 1 grupy eksportów.- 
o ile będzie praktycznie możliwe - powinien przygotować 
zespół autorski, kierując się lyskazaniami,* zawartymi w 
specjalistycznych, opracowaniach z togo zakresu /np. 
"Inwentyka - metody poszukiwania twórczych rozwiązań", 
WNT, Warszawa 1975 rozdział 3*1 i 3-2 oraz 1.2 i 
1.3/. ^
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w skład tych grup można powoływać pracowników: Zarządów I, 
VTI, X, XIV Sztabu Generalnego WP, a także ewentualnie 

innych Centralnych Instytucji MON, dowództw, szefostxv, uczelni 
wojskowych.

Jest wielce pożądane, aby przy doborze składu tych grup 
kierować się przede wszystkim znajomością cech umysłu i charakte­
ru, a także zasobem wiedzy i doświadczenia powołyitfonych oraz za­
sadą dobrowolności.
Dlatego - oby nie tylko nie odstraszać,/ ale przeciwnie wręcz bu­
dzie zainteresowanie i chęć uczestnictwa — należy kandydatów 
wstępnie informawać o oczekujących ich zadaniach i charakterze 
pracy /kilka posiedzeń - rozłożonych w czasie klllcu miesięcy - 
mających na celu wypracowanie ocen 1 rozwiązań w drodze swobod­
nej wymiany poglądów/. Powoływanie, szczególnie grupy bddawozej, 
w drodze przymusu służbowego i wbrew woli uczestników na ogół 
mija się z coloin, gdyż nie zapewnia oczekiwanych rezultatów 
pracy.

Grupy /badav;cza i ekspertów/ mogą być po’.<olywano w okresie 
późniejszym niż zespół autorski, ale nie później jak w połowie 
dinigiogo roku kolejnej pięciolatki.

c/ Gi^py t*odakcy jno—teohnxczn© j , której zespół autorski 
będzie mógł powierzyć w trybie zleconym /lub na umowę/ korektę 
redakcyjną, wylconytvanie wykresów, schematów, tabel itp. oraz in­
ne zadania techniczno—x\»ykonawczo. Grupę redakcyjno-techńlczną i 
w zależności od aktualnych potrzeb inne dodatkowo', powoływać na­
leży spośród pracowników Sztabu Generalnego VP i podległych ins­
tytucji, w składzie i terminie umożliwiającym jej wykonania za­
dań, Należy przyjmować w związku z tyra, że praco redakcyjno-te- 
chniozne nad "Progiiozą rozwoju Sił Zbrojnych PUL" koncentrują 
się głównie w trzecim rolcu pięciolatki.

Praca zespołu autorskiego oraz griip pomocniczych wymaga 
wszechstronnego zabezpieczenia /materiały źródłowe, finanse, 
pomieszczenia, transport, maszynopisanie i powielanie, druk ma­
teriałów, kreślenie, łączność itp./. Powinno ono być realizowa­
ne przez właściwe komórki Sztabu Generalnego WP i Zgrupowania 
Jednostek Zabezpieczenia MON,
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Z, ZADANIA ZESPOŁU AUTORSKIEGO ¥ ZAICRESIE ORGANIZACJI I KOORDY­
NACJI PRAC NAD PRZYGOTOWANIEM PROGNOZ SOCJALISTYCZNYCH I 
PROBLEMOliTYCK.

2.1. Ocena minionego cyklu prac prognostycznych.
Pierwszą spośród czynności zespołu w ramach nowego cyklu 

prac prognostycznych jest dokonanie oceny cyklu minionego. Ooena 
ta powinna obejmowaó problemy organizacyjno, metodologiczne i me­
rytoryczne, 8 w szczególności:

a/ zalcres, sprawność, skuteczność i metody koordynacji prac 
instytucji, opracowujących prognozy specjalistyczne;

•b/ merytoryczne treści prognoz specjalistycznych i ich for­
ma; .

c/ skład, sposób wykorzystania i sprawność działania zespo­
łu autorskiego, grup pomocniczych oraz komórek zabezpieczających 
opracowanie "Prognozy rozwoju S.ił Zbrojnych PRL";

d/ metody i techniki pracy tego zespołu i ginip;
e/ ulcład treści, i forma "Prognozy rozwoju Sił Zbrojnych PRL;
Y/ jej przydatność w procesie podejmowania decyzji rozwojo­

wych i opracowania planów;
g/ charakter l źródła braków i popełnianych błędów w proce­

sie prognozowania i wykorzystania prognoz oraz możliwości ich u- 
sunięoia.

Przy dokonywaniu oceny minionego cyklu prognozowania zes­
pół autorski korzystać może z pomocy wszystkich pozostałych lub 
wybranych tylko uczestników procesu - zespołów, opracowujących 
prognozy specjalistyczne i inne materiały studyjne. W tym celu 
może zażądać od nich Icrótkich opinii w formie pisemnej lub zwołać 
w tym celu naradę /odprawę/, na której - w formie materiału ini­
cjał jt^oego dyskusję - może przedstawić swą ocenę wstępną proszsąo 
o Jej krytyczną ocenę oraz uzupełnienie własnymi opiniami.

Ostateczna treść oceny minionego cyklu prognozowania, o ile 
zmusza do wprowadzenia W  nowym cyklu zmian namaszającyoh postano­
wienia "Instriilcoji o prognozowaniu obronnym", powinna uzyskać a- 
probatę przełożonych.

2.2. Wytyczne do prac prognostycznych w nowym cyklu.
Podstawowe ’liytyczne w zalcresie prognozowania obronnego w 

ogóle, a wojskowego w szczególności, zawarte są w "Instrukcji o
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proijnozowaiłiu obronnym” /Szt. Gon. 857/78/. Jednakże Zarząd I Szta­
bu Generalnego ¥P, v zależności od potrzeb, a szczególnie wyników 
oceny minionego cyklu prognozowania może, a \i razie konieczności 
/np. wprowadzenie, choóby tytułem próby, zmian w stosunku do us­
taleń obowiązujące ''Instrukcji--»' /powinien, wytyczne takie o-
pracować.

Ulcład tr-eścl wytycznych i ich zakres zależy od konkretnych 
warunkółj, każdorazowo wiąże się to z załcreaera i treścią oceny po­
przedniego cyklu prac. ¥ szczególności celowe Jest zawarcie w 
nich opinii o formie i trośoi ostatnich prognoz specjalistycznych, 
a także o metodach pracy zespołów autorskich, opracowujących te 
prognozy.

Odrębne wytyczne może ewentualnie Zarząd X opracować pod 
adresem własnego, nowo powołanego zespołu autorskiego i współpra­
cujących z nim grup.

Treść wytycznych podlega akceptacji ze strony przełożonych,
& wysyła się jo za podpisem Szefa Zarządu I Sztabu Generalnego WP 
lub nawet zastępcy Szefa Sztabu Generalnego liP d/s "operacyjnych. 
Wytyczne to powinny być wydane nie póiniej jsk w ciągu ostatniego 
roku pięciolatki - tak aby mogły wywrzeć wjplyw na praco prognos­
tyczne w no\iyiTi cyklu,

2.3- Koordynacja prac nad przygotowaniem prognoz specjalistycz­
nych.

"Prognozę rozwoju Sił Zbrojnych PRL” sporządza się głównie 
w oparciu o treści prognoz specjalistycznych, opracowywanych w 
Instytucjach Centralnych MON, Dowództwach i Szefostwach rodzajów 
sił zbrojnych, wojsk i służb.

Czynnikiem ulciertmlcowu jąoyro prace nad prognozami, speę Jn.l Ji s- 
tycznyrai, w sposob pozwalający, na późniejsze ich uogó.lnicnie,
Jest albo ostatnia "Prognoza przyszłych dziąłoii wojennych /w tym 
operacji i działań bojowych/ oraz roli■poszczególnych rodzajów 
sil zbrojnych, tło Jsk i służb" ólbo opracowana vł ramach nowego 
cyklu pi’ac — i będąca roboczym dokumentem zespołu .autorskiego, o- 
praoowującego poiyyższą prognozę — "Ogólna charektorystyka przysz­
łych działań wojennych, oporacji i dziaŁań bojowych wojsk" względ­
nie oba tó dokumenty. Decyzję w tej sprawie podojtaują osoby kom­
petentno Zarządu I Sztabu Generalnego ¥P na początku każdego nowe-
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go cyklu proc prognostycznych w dziedzinie obroxmośoi.
Zarówno "Prognozę przyszłych działań wojennych..." jak i 

"Ogólną charakterystykę przyszłych działaii. , . " opracowuje ASG WP, 
Zarząd I Sztabu Gonei'alnego WP /zespół autorski "Prognozy rozwoju 
Sił Zbrojnych PRL"/ powle3.a jo, uzupełnia ewentualni© własnym lco~ 
mentarzem i udostępnia wszystkim Centralnym Instytucjom MON, do­
wództwom i szefoatwom /zespołom autorskim/, opracowującym prog­
nozy specjalistyczne. "Prognozo przyszłych działań wojennych..." 
przesłana może być zointeresowonym już W trzecim roku pięciolatki 
/po wykorzystaniu jej treści w procesie opracowywania i*Prognozy 
rozwoju Sił Zbrojnych PRL" zaś "Ogólna cbarakteirystyka przysz­
łych działań wojennych..." potłinna być przesłana dp zainteresowa­
nych instytucji nie później jak w końcu pierwszego roku nowej, 
kolejnej pięciolatki. Do "Ogólnej charaktex*ystyki przyszłych dzia­
łań wojennych..." w niarę możliwości 1 potrzeb, może byó dołączo­
na "Lista zdarzeń przyozynovłyob", zawierająca pełen rejestr moż­
liwych zmian w dziedzinie naułći i techniki, sytuacji międzynarodo­
wej, gospodarki, cywilizacji i kultui^ oraz w dziedzinie otocze­
nia fizyczno-geograficznego /środowislca/, warunkujących rozwój 
^jswiska wojny i walki zbrojnej. /"Lista zdarzeń przyczynowych" 
jest również roboczym dokumentem zespołu autorskiego ASG WP, o- 
pracowująoego "Prognozę przyszłych działań wojennych..."/.

Zespoły opracowujące prognozy specjalistyczne, zobowiązane 
są uwzględnić w treści swych prognoz, wszystkie - ujęte w "Prog­
nozie przyszłych działali wojennych..." i w "Ogólnej charakterys­
tyce przyszłych działań wojennych..." — warianty wizji przyszłej 
ewentualnej wojny.

N zależności od konltretnej sytuacji może zespół autorski 
"Prognozy rozwoju Sił Zbrojnych PRL" ingerować w zakres i treści 
prognoz specjalistycznych również po ich otrzymaniu, w końcu dru- 
giogo roku pięciolatki, a przed przystąpieniem do ioh wykorzysta­
nia w procesie swej pracy. Ingerencja ta polegać może jednak wy­
łącznie raczej na: a/ wyjaśnieniu sformułowań /ooen, opinii, su­
gestii/ nie dość jasnych lub nie bardzo zrozumiałych; b/ wymianie 
poglądów, w razie ich rozbieżności; o/ zleceniu wykonania owontu- 
alnych prac uzupełniających treść prognozy specjalistycznej.
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2,4̂ . Ustalanie zakresu, organizowanie i złocenie uzupełniają­
cych prognoz problemowych i innych dodatkowych prac stu- 
«^yjnych.

Cechą charakteiy'styczną zestawu prognoz specjalistycznych 
jest to, ¿o każda z nich osobno podejmuje problem prawdopodobne­
go rozwoju określonego elementu Sil Zbrojnych lub określonej re­
lacji, e także elementi.x otoczenia. Jednakże komplet tych prognoz 
może okazać się niewystarczający dla opracowania na tej podsta­
wie prognozy colośeiowoj, ogólnej. ¥ szczególności brokowaó może 
przewidywraći co do rozwoju zjowksk, procesów, przodmiotói#- 1 pod­
miotów nadrzędnych w stosunku do całości Sił Zbrojnych i Ich 
podstawowych problemów, decydujących w istocie o kiemonkach ich 
rozwoju.

¥ szczogólnośbi może tu ohodzi.ć o prognozy;
- nadrzędnych celów społecznych;
- polityki we\mętrznej i zagranicznej państv;a, a także różnych 
ugrupowań społecznych i ich wpływu na politykę państwa;

- polityki wewnętrznej i zagranicznej innych państw i społeczeństw,, cł).mający astotny wpływ na kierunki rozwoju i sytuację PRL;
- noulci i techniki, a szczególnie tych ich dziedzin, które mogą 
mieć zruaczenie dla Sił Zbrojnych i obronności państwa;

- cywilizacji i kultury społeczeństwa, a szczególnie tych ich 
dziedzin, które są ważne d.la Sił Zbrojnych i obronności;

- wammlców i możlityości ekonomicznych państwa, jego sojuszników 
i potencjalnych przeciwników, a*nawet świata w ogóle itd.itp.

Niektóro z tych prognoz można niekiedy uzyslcaó w gotowej 
formie w odnośnych instytucjach rządowych, partyjnych lub nauko­
wych /szczególnie w opracowaniach. prognostyo2Mayoh instytucji u— 
czestnlczącyoh z urzędu w prognozowaniu obronnym/. Gdy nie jest 
to możliwe - opracowanie takioh prognoz należy zlecić kompetent­
nym ludziom lub zespołom. Wymaga to; po pierwszo — uzyskania ro­
zeznania w kwestii kto takie prognozy w sposób obiektywny może 
opraoołiać; po dmgie — uzyskania, jego zgody do xvspółpracy i 
zgody sxvoich przełożonych i wreszcie po trzecie — niezbędnych 
funduszy.

Jeśli spełnienie któregoś z tych warunków jest niemożliwe, 
wówczas należy prace te podjąć zastępczo siłami własnymi - to 
jest siłami wojsk /w tym przede wszystkim uczelni i departamen-
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tó>j wojskowych odnośnych resortów/, ewentualnie na zasadzie prac 
zleconych.. Należy też wykorzystać źródła pomocnicze, w rodzaju 
artykułów ijkazujących się ha te tematy, w prasie codziennej i fa- 
cho^íeJ oraz w postaci opinii i ocen, jakie z teg’© zakresu spot­
kać można w literaturze popt^Larno-naukowoj i fachowej, krajowej 
i zagranicznej.

Metodyka opracovłania prognoz problemowych jest sprâ yti osób 
i zespołów, którym zadanie to zostanie zlecone. Jednakże dla za­
pewnienia sobie możliwości ich pełnego wykorzystania należy zale­
cić wykonawcom posługiwanie się metodyką przyjętą w KiPG oraz żą­
dać:

■a/ przedstawienia prognozie wszystkich możliwych wari^ntó\>? 
rozwoju badanego zjaiiiska /procesu, przedmiotu/;

b/ oceny stopnia wiarygodności /szacunku szansy spełnienia/ 
Iwjżdego wariantu oraz Jego, szeroko rozumianych kosztów społecz­
nych /w tym skutków pozyt>n;nych i ncgat3rNnych dla różnych dzie­
dzin życia społecznego i środowiska/;

c/ przedstawienia /opisania/ zastosowanych metod badawczych 
zarówno w procesie samego prognozowania jak i weryfikowania uzys- 
Icanych rezultatów /wszystkich vjariant6vj/.

Poza uzupełniającymi prognozami problemowymi konieczne może 
okazać się podjęcie innych prac studyjnych, pogłębiających rozez­
nanie zespołu autorskiego, w pjTzcdmiocie, Do prac takich można za­
liczyć no przykład badania, wartościujące v;płyvł /pozytywny i ne­
gatywny/ różnych możliwych wariantów decyzji, radykalnie zmienia­
jących np. dotychczasowy trend w rozwoju sil zbrojnych w ogóle 
lub 7i jakiejź ich części, na pozostało elementy systemu obronnego 
państwa lub na inne dziedziny życia społecznego kraju w ogóle.

Zestaw dodatlcofjych prognoz problemowych i innych prac stu- 
dyjnych każdorazowo może być Inny, Ustala to zespół autorski, o- 
kreśłając jednocześnie: tematykę tych prac, wykonawców, terminy 
wykonania oraz szczegółowe -liymagania co do zakresu dociekań, Wy­
kaz ten, przed formalnym zawarciem umów z'wykonawcami podlega za­
twierdzeniu przez szefa Zarządu I Sztabu Generalnego ¥P,

Praco tego typu należy zlecać v/ykonawcom możliwie wcześnie, 
i tak: dodatkowe prognozy problemowe możliwi na początku pierw­
szego roku, a inne szczegółowe prace studyjne w miarę możlax4oścl 
raczej nie później jajc, w ciągu pierwszej połowy drugiego roku
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pięciolatki, ohoć moGfi być ró̂ tfuioż potrzeby realizacji, takich 
prac t-! ciągu plenjszej polo^vy trzeciego roku.
3. ^ÍETOm'KA OPRAĆOTiYVANIA "PROGNOZY ROZWOJU SIŁ ZBROJNYCH" NA 

p od stawie prognoz s pe cj a l i s t y c z n y c h i  PROBLEiMOtiYCH.

< Mimo podobieństwa treściowego — vj ujęciu "Instrukcji..." - 
zestawu prognoz specjalistycznych i przylciadowego układu treści 
"Prognozy rozwoju Sił Zbrojnych", nie może ta ostatnia być jedy­
nie prostym streszczoniem tych pien*?szych, a to dlatego, że Siły 
Zbrojne nie są zwykljon zbiorem, składających się na 'nie elemen­
tów. Posiadają właściwości /zadania, możliwości, vnvarunkowania, 
zainteresowania itp,/ charakterystyczne tylko dla całości syste­
mu, jaki tworzą; a ponadto składają się na nie również elementy 
i relacje nie będące przedmiotem prognoz specjalistycznych /na 
przykład; zależność zadaii i roli Sił Zbrojnych od nadrzędnych ce­
lów społecznych i polityki paiistwa; wzajemno zv>iązki i zależności 
formy i treści walki zbrojnej oraz innych form v;alki w wojnie; 
metody dowodzenia siłami zbrojnymi m działaniach itp./.

Zatem streszczenie treści prognoz specjalistycznych /i prob­
lemowych/ to tylko jedna z czynności, słcladających się na opraco­
wanie prognozy ogólnej.

Równie ważną jest czynność wnioskowania ogólnego, pozwala­
jąca nakreślić zasadnicze lysy możliwych kiemanków'rozwoju ca­
łości Sił Zbrojnych.

Między obu tymi czynnościami zachodzi wyraźna współzależ­
ność: wnioskovjanie ogólne musi opierać się na znajomości proble­
mów cząstkowych, dotyczących poszczególnych elementów całości, 
tak samo Jak streszczenie /uogólnienie/ prognoz specjalistycznych 
musi brać pod uwagę wnioski, dotyczące całości. ¥ tej sytuacji 
wskazane jest zastosowanie następującej kolejności prac: 1/ wstęp­
ne streszczenie /uogólnienie/ prognoz specjalistycznych 1 proble­
mowych; 2/ wnioskowanie ogólne; 3/ ostateczna redakcja streszczeń 
/uogólnień/ i nadanie im foirłiiy rozdziałów prognozy ogólnej.

3.1. Metodyka pracy nad streszczeniem /uogólnieniem/ prognoz 
specjalistycznych i problemovrych.
Streszczenie /uogólnienie treści/ prognoz specjalistycznych 

i problemowych należy do obowiązków zespołu autorskiego. Rozdziału



-  12 -

zadań między członków zespołu dokonuje jego kierownik,f kierując 
się pi^ede wszystkim znojoinoóoią stopnia i rodzaju ich fachowego 
przygotowania do tej pracy.

Przód przystąpieniem do prac nad uogólnieniem tekstu prog­
noz specjalistycznych należy sprawdzić ozy uwzględniają ono wszyst­
kie, przyjęte w "Prognozie przyszłych działań wojennych,,." z u- 
biegłego cyklu prognostycznego oraz w nowej "Ogólnej charakterys­
tyce przyszłych ewentualnych działań wojennych..." warianty praw­
dopodobnego rozvłoju. Ewentualne braki powinny być w trybie piln3nn 
uzupełnione.

Przy wstępnym streszczeniu prognoz należjr ograniczyć się do 
skrócenia tekstu przez: a/ odrzucenie /pominięcie/ uzasadnień, o- 
pisów stosowanej prooedxiry 1 metod pracy itp. elementów, uzupełnia­
jących zawarte w prognozach twierdzenia i tezy merytoryczne; b/ 
ewentualne przekształcenie tekstu, zawierającego twierdzenia i 
tezy merytoryczne, w taki sposób aby przy użyciu mniejszej iloćol 
słów - zachować ich sens.

Efekt powyższy można uzyskać realizując kolejno następujące 
czynności;

a/ streszczający, czytając tekst streszczanej /uogólnianej/ 
prognozy, zaznacza te wszystkie ustępy /rozdziały/, które nie za­
wierają twicrdzełi i tez merytorycznych, a jedynie stanowią ich ,u- 
zupełnionie /wyjaśnienie, udowodnienie słuszności lub tp./, eli­
minując je z dalszej pracy, *

b/ pozostały tekst streszczający poddaje operacji wielostop­
niowego podziału,

Polega ona na kolejnym wyodrębnieniu w tekście oz^rginału je­
go generalnych ale coraz szczegółowszyoh części składowych w spo­
sób podobny do tego, jak sporządza się tzw. spis treści, zawiera­
jący nazwy /tytuły/ i numerację części, rozdziałów, podrozdziałów 
itd, Wielostopniowośó tę doprowadza się do.poziomu, który stresz­
czający uznaje za wystarczający i wówczas czynność tę uzupełnia 
przez dodanie do każdego wyodrębnionego i numerowanego "tytzilu", 
sformułowanie odpowiedzi na zawarte w tym "tytule" pytanie. Odpo­
wiedź tę czerpie z oryginału, przepisując Ayciągając/ odpowiedni 
ustęp z togo oryginału albo toż formułując ją własnymi słowami, z
1/ ¥.Marciszewski. Metody analizy tekstu naukowego. PliN 1981 

3-152-153.
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bezwzględnym jednakże zachowaniem oryginalnej myśli.
Uzyskany w ten sposób materiał i jego znajomość stanowić 

już może podstawę dla wnioskowania o g ó l n e g o p o  którym z kolei 
przystąpić można do ostatecznej redakcji streszczeń, nadając im 
formę rozdziałów prognozy ogólnej. W tym celu przede wszystkim 
poddać należy treść każdego ustępu /punktu/ wstępnej wersji stresz- 
ożenią odpoitfiednlej analizie i ocenie.

Punktem odniesienia dla dokonania tych analiz i ocen powin­
ny być rezultaty wnioskowania ogólnego. Trzeba - po pierwsze - 
dokonać hierarchizacji ważności głównych twierdzeń i tez. Można 
tu ewentualnie zastosować podział kilkustopniowy, wyodrębniając 
np. twierdzenia i tezy szczególnie ważne, ważne i nieistotne.

Po drugie trzeba ustalić, które twierdzenia i tezy zawiera­
ją treść zgodną z wnioslcami ogólnymi /potęgując ich wagę/, a które 
- wręcz przeciwnie - obalają te wnioski. I jedne i drugie bowiem 
nie mogą być w prognozie ogólnej pominięte.

X wreszcie - po trzecie - należy ustalić, które - w związku 
z powyższym - mogą być w rachxxnku ostatecznym pominięte w progno­
zie ogólnej /w ostatecznym ujęciu tekstu prognozy ogólnej/. Pozos­
tałe* natomiast należy poddać redakcji w taki sposób, aby wydobyć 
najsilniej elementy ważne z ogólnego punktu widzenia, z ptmlctu wi­
dzenia obronności państwa i całości sił zbrojnych, odrzucając o— 
ozywiście liszystkie te wąskie, egoistyczno względy sił zbrojnych 
/ich poszczególnych rodzajów, rodzajów wojsk, służb, instytucji 
itp./, które są /mogą być/ sprzeczne z interesem obronności pań­
stwa, lub interesem całości Sił Zbrojnych.

Ostatnią czynnością streszczających prognozę specjalistyczną 
lub problemową Jest nadanie jej formy rozdziału prognozy ogólnej, 
Czymiość ta może wymagać;

a/ przeniesienia niektórych myśli /twierdzeń, tez itd./ do 
rozdziałów ogólnych "Prognozy rozwoju Sił Zbrojnych";

b/-dokonania zmian-w układzie treści, w taki sposób, aby u— 
trzymać obowiązującą /przyjętą dla całości materiału/ kolejność 
wykładu /np, ta sama kolejność.rdzpatrywanio przyjętych wariantów 
możliwego rozwoju/; *

o/ dokonanie Jednolitej redakcji stylistycznej.

1/ Opis metodyki wnioskowania ogólnego w p.3.2.
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3.2, Metodyka wnioskowania ogóltiego.

¥nioskowanie ogólne na podstawie treści posiadanych prognoz 
specjalistycznych i problemowych ma wiele oech wspólnych z.dzia­
łalnością wynalazczĘ,, w .wersji sprowadzajg.oej się do poszukiwania 
r o z w i Q.za A , Biorg,o zatem pod uwagę zarówno to podobiexistwo jak i 
stopieii. oraz właśoiwóścl przygotowania naszej kadry, a także siłę 
rozpowszechnionych wśr.ód niej przyzwyczajeń i nawyków, celowe wy­
daje się wykorzystanie przede wszystkim metod heui*ystycznych o 
dużej dozie intuioyjnpśoi. ' '

3.2.1. Jeżeli praca musi być wykonana w krótkim czasie i 
przy możliwie małym nakładzie pracy /brak ludzi,, brak funduszów 
itd./, wówczas można ją wykonać realizując’oałc zadanie siłami ze­
społu autorskiego. Przy tym, merytorycznie rzecz biorąc", >  istocie
rzeczy wykonawcą całej pracy powinna być jedna osoba - zespół ra- 
czej poviinien jej tylko służyć jako forum wymiany poglądów oraz 
być swojego rodzaju komisją, pracę przyjmującą.

Pi'acę należy wykonać, realizująp kolejno nas typujące zada­
nia i czynności: . ’

a/ Uważnie studiówaĆ uogólnione wstępnie /streszczone wstęp­
nie/ prognozy problemowe i' ¿peojalłstyczne. Rozpocząć należy stu­
dia Pd prognoz ogólnych /ńp. od prognozy nadrzędnych celów, spo­
łecznych-/, stopniowo dochodząc do bardziej szozegółbwyoh, cząst­
kowych, wycinkowych /np. poszczególnych rodzajów wojsk i.służb lub 
temu podobnych/. W miejscach wątpliwych, niejasnych, należy się­
gać do oryginałów, starając się uchwycić właściwą myśl, a w razie 
potrzeby - prosić o wyjaśnienie autorów /instytucje opracowujące/.

Studiując posiadane prognozy należy stale mieć na uwadze ca­
łościowo widziany problem obronności państwa, przyszłej wojny, sil 
zbrojnych i walki zbrojnej. Rzecz bowiem przede wszystkim w zdol­
ności umysłu ludzkiego do skojarzeń - chodzi mianowicie o ich po­
budzenie. Studiujący powinien dąż^yć świadomie do powstania w jego 
umyśle skojarzeń na skutek przecięcia się woli, zmierzającej do do*, 
skonalenia w procesie rozwoju systemu obronności państwa i Jego 
sił zbrojnych oraz piągu Informao.ti o możliwych kierunkach rozwoju 

procesów, obiektów dla sił zbrojnych i obronności
It zapewniające najwyższej wlairsodnoi-
stępne^* ^ naszych warunkach praktycznie jedynie do-
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ważnych lub będących ich clernentem.
Wszystkie te skojarzenia należy slcrupulatnie notować - nie 

próbując no razie dokonać ich oceny.
b/ Przekształcić zanotowane i nieuporządkowane myśli we 

wnioski. Może się przy tym okazać, że niektóro piejrwotno skojarze­
nia zawierają nawet po kilka odrębnych wniosków lub odwrotnie - że 
jedon Tiniosok wypłył;a w istocie z killcu odrębnie zanotowanych sko­
jarzeń.

c/ Wnioski odredagowane poddać ocenie i uporządkować wg o- 
gólności, tiażnoścl i realności, w oddzielnej znibryce Pornaiłując z 
czego każdy z nich wypływa, i .

d/ Tak uporządkowany materiał przedstawić pod roz’.vagę zespo­
łu autorski.egb« Jeśli okaże się to konieczne można ten materiał 
dać /w całości lub tylko niektóre «ifnioski wraz z v;y jaśnieniarai/ 
do oceny grupie ekspertów.

o/ Wyniki tych ocon i analiz powinny być wzięte pod uwagę 
przy redagowaniu tych rozdziałó\< “Prognozy rozwoju .5.iłi. .Zbrojnych”, 
które poświęcone są w całości .problemom ogólnym oraz przy redago­
waniu rozdziałów, bazujących na treści poszczególnych prognoz spe— 
cJalistyozhyoh.

3.2.2. Bardziej kosztowną /w sensio czasu, angażowanych lu­
dzi, nakładów ogólnych itd./ ale jednocześnie zapewniającą na o— 
gół większą wiaiy-godność wyników, a talcże wyższy stopień doskona­
łości znajdowanych rozwiązań, jest metodyka oparta o wykorzystani© 
gi*upy badawczej.

Kolejność prac pozostaje taka sama jak w wersji poprzedniej 
/jednoosobowej/. Grupę badawczą wykorzystuj© się w zasadzie tylko 
do posziikiwania skojarzeń i przygotowania idol możliwych różnych 
wersji rozwiązań.

Takim zadaniem gi*upy badawczej może być określenie — ważnych 
na przyszłość dla całości sił zbrojnych - wniosków, wynikających 
z zestawienia treści dwóch lub trzech ściśle z sobą wiążących się 
prognoz spec jalistycznyoh l/lub/ px*ohl©iaowych. Takim zadaniem może 
być dokonanie oceny: a/ stopnia wiarygodności różnych wariantów 
rozwojowych /szans spełnienia każdego z wariantów/; h/ kosztów 
społecznych; o/ różnorodnych następstw; d/ możliwości sterowania 
rozwojem.

Poddanie pod rozwagę grupy wszystkich możliwych zestawów 
prognoz, będących przedmiotem syntezy, nie jest' możliwe. Rzeczą
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zespołu autorskiego jest dobranie zestav;ów na jvjażnxojszych. Można 
to ustalić, dokonując szacunkov;ej ooeny kierunków i wielkoóoi za­
leżności wzajemnych, wszystkich tych prognoz. W tyra celu posługi­
wać się można ogólną ich tabelą w postaci macierzy.

Tabela taka może na przykład przybrać postać:

1.
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2. 1 2 3 k 5 6 7

—,-------
8

Prognoza nadrzęd­
nych celóv; spo­
łecznych

3.

—

Prognoza rozv;oju za-- 
sadniozych cech cha­
rakterystycznych w ' 
polityce PRL

-
-  ■

h . itd. •
5. Prognoza zagrożenia Icta ju -
6. Prognoza prowadze­

nia działań wojen­
nych ...

-

7. Prognoza strulctury 
organizacyjnej sił 
zbrojnych -

8. Prognoza rozwoju uz­
brojenia techniczne­
go sił'zbrojnych o- 
raz przemysiu obron­
nego

i!:. itd.

Jeżeli ujęcie wszystkich prognoz vj jednej tabeli okaże się 
zbyt uciążliwe, wówczas można je w odpowiedni sposób pogrupować, 
tak aby jednak wydobyć wszystkie zasadnicze związkizależności i 
- na tym tle - skojarzenia, .
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Oceniając /szacując/ cha3?okter każdej zależności, jej kieru­
nek i -wielkość można je zobrazować strzałkami, ■!<skazującymi kieru­
nek /co od czego zależy/ i cyframi na przykład w skali dziesiętnej.
V tej samej mbryce można toż zanotować pierwsze skojarzenia, o- 
kreślojąco jaki może być skutek tych zależności dlo całości sił 
zbrojnych.

I tak na przykład zależności między ’'prognozą striłktury or­
ganizacyjnej sił zbrojnych" /pozycja 7 ti rubryce 1 przykładowej ta­
beli ze str.16/, a "prognozą zagrożenia kraju" /rubryka 5 tejże ta­
beli/ mogą być oznaczone i zapisane następująco:
1. strulctura organizacyjna zależy od wielkości i charakteru zagro- 
 ̂ żonia bardziej niż wielkość i charakter zagrożenia kraju od

struktury organizacyjnej; zatem na przecięciu się pozycji 7 i 
rubryki 5 należy narysować strzałkę wskazującą na "pozycję 7"
Jako zależną do "rubzyJ^i 5";

2. zależność ta jest bardzo silna , można ją oszacować' w slcali ■ dzie­
siętnej na przykład na 8; zatem obok strzałki należy wpisać cyf­
rę 8;

3. można wreszcie wpisać pierwsze, wstępne skojarzenia: na przykład, 
że "wobec charakteru zagrożenia kraju 1 właściwości Bałtyku utrzy- 
-mywanie tradycyjnie zorganizowanej i wyposażonej Marynarki Wo­
jennej traci sens".

Pole, powstałe w tabeli /str. 16/ na przeoj.ęoiu się pozycji 7 
i rubryki 5 mogłoby więc być lypełnione następująco:

rubr. 5

poz. 7 "tradycyjnie zorga­
nizowana Mar.¥oj. 
traci sens".

..

Sesje grupy badawczej powinny być tak przygotowane, aby u- 
ozestnioy /z wyjątkiem przewodniczącego/ byli zaskakiwani pytania­
mi i metodami pracy. Pytania, oczywiście, poxvinny być przez kierow­
nika grupy zawczasu przygotowane. Różny może być charakter pytań,
W większości tiypadków jednak może chodzić o pytania typu: "jeżeli -
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to-,,?”. Grupa może rozwiEistywać stawiano przez nią, zadania stosu­
jąc różne metody, zapewniające jej maksyraalne pobudzenia v,r̂ '-obrnźni‘ 
i stymulacji wolnych skojarzeń, które mogą doprowadzić do cennych 
idei. ¥ tej dziedzinie kierować się należy wskazaniami zawartymi 
np, w "Inwentyce - metodach posztilciwania twórczych rozwiązali" ̂ '̂ lub 
w "Twórczych rozwiązywanioeb zadań"^^. Jednakże żadna z opisanych 
ił tych pracach metod nie odpoiłiada w pełni potrzebom zadań, jakie 
mogą stanąć przed grupą. Konieczna będzie zawsze ich /tych metod/ 
adaptacja - musi togo dokonać Icożdorazowo kierownik grupy badaw­
czej, przygotowujący sesję.

Kieiłłaściwle dobrana grupa, pracująca w warunltnoh nie sprzy­
jających, nie spełni oczekiv;anych nadziel. Warunkiem wstępnym u- 
zyskania opłacalnych rezultatów Jest doprowadzenie do tego, aby 
dominującym w pracy grupy odczuciom jej uczestników była przyjem— 
nośc, Z myślą o t̂ Tu trzeba dobierać członków zespołu, przygotowy­
wać materiały i miejsce sesji, kierować Jej przebiegiem. Z myślą 
o tym trzeba zapewnić uczestnikom pełną swobodę myślenia i wypo­
wiedzi, Praca pod presją zawsze skutecznie zniiłoczy każdą nową 
myśl, a bez niej nie ma-prognozy.

Rzadko kiedy rezultatom pracy grupy badawczej będzie komp­
letne opracoiłanie iłniosku, możliv/ego na przyszłość rozwiązania, 
lub charakterystyki nowego kierunku rozwojowego. Częściej będzie 
to tylko pomysł, idea. Jej x'ozpracowanie w niezbędnych szczegółach 
podjąć powinien zespół autorski, grupa ekspertóił lub specjalnie w 
tym oelu powołany zespół specjalistów. Decyzję w tej sprawie na 
wniosek kierownika zespołu autorskiego podejmują kompetentni prze­
łożeni,

UKŁAD PROGNOZY ROZWOJU SIL ZBROJNYCH PRL.

Objętość i układ prognozy powinny sprzyjać jej praktycznemu 
wykorzystaniu przez kierownictwo MON i Sztabu Generalnego ¥P, a 
także przez planistów, w procesie podejmowania decyzji i planowa­
nia rozwoju Sił Zbrojnych.- Treść prognozy powinna zatem być możli> 
wie zwarta, ograniczać się do problemów istotnych i zawierać nie 
tylko możliwe warianty rozwoju ale także wycenę ich stopnia real-

1/ Kaufmamm, Fuster, Drevet "Inwentyka — metody poszukiwania twór* 
ozych rozwiązań" ¥NT 1975r. rozdział 2.^ i 5.

2/ A.Góralski. "Twórcze rozwiązywanie zadań" PWN 1980. rozdział 
^ i 5.
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ności, możliwości wyboru i sterowania rozwojem w wybranym kioninku, 
kosztó̂ l) i skutków wyboru, zarówno pożądanych jak i niepożądanych. 
Układ natomiast powinien być przejrzysty, pozwalający na korzysta­
nie /studiowanie/ zarówno całości raaferiału jak i po^szczególnych 

/wybranych/ jeĝ o części. ,
•'Prognozę rozwoju Sił Zbrojnych PRL" powinny otwierać rozdziały, za­
wierające:

a/ Charakterystykę ogólną możliwych kierunków rozwoju czyn­
ników decydujących o roz’woju Sił Zbrojnych /nadrzędne cele i as­
piracje społeczne, sytuacjo międzynarodowa, wewnętrzna, stany 
dziedzinie gospodarczej, nauki i techniki, cywilizacji i kultury, 
warunlców fizyczno-geograficznych itd./.

b/ Przewidywania co do kierunków rozwoju i możliwego stanu 
zagrożenia PRL ox'az co do ogólnej wizji przyszłej ctientualnej woj­
ny, szczególnie zaś walki zbrojnej w tej wojnie.

Z kolei powinny być ujęto problemy:
a/ użycia i działania Sił Zbrojnych w wojnie; . y 
b/ strulcturalno-organizacyjnego modelu i składu bojowego Sił 

Zbrojnych PRL; ^ '
c/ Icadr, kształcenia i wycbov;ania /w tyra problemy'rozwoju 

nauki wojennej i naulc wojskowych oraz szkolnictwa/;
d/ uzbrojenia i wyposażenia Sił Zbrojnych /w tyra problemy 

inf onna tyki/;
e/ dyslokacji, organizacji poboru i mobilizacji; 
f/ przygotoxłania TD¥;
g/ kwatennistrzowskiego i technicznego zabezpieczenia i eko­

nomiki Sil Zbrojnych PRL. .
W zakończeniu treści prognozy powinny być przedstawione w 

zwartej formie spra%;ozdania, zawierające relację z przebiegu i me­
todyki prac prognostycznych oraz wnioski co do usprawnienia tych 
prac w kolejnym cyklu.

Jednakże szczegóły układu treści-prognozy każdorazowo mogą 
być różne, w zależności od potrzeb i warunkóxł. Niekiedy celowe mo­
że być ujęcie w prognozie tylko niektórych elementów i relacji, wy­
stępujących w systemie jaki tworzą siły zbrojne, z pominięciem resz­
ty. • _ ■

Sprawę tę każdorazowo rozstrzyga zespół autorski, uzyskując 
dla swojej decyzji aprobatę szefa Zarządu 1 Sztabu Generalnego ¥P..
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Istnieje możliwoiść, że o ile w którymś z pięcioletnich cykli 
nie zajdg. istotne zmiany, rzutującę na konieczność daleko posunię­
tej modyfiłcacji przewidyv;ań, wówczas zamiast opracowywać pełne no­
we prognozy problemowe i specjalistyczne, poszczególne instytucjo 
wniosą do prognoz uprzednich tylko określone poprawki i uzupełnie­
nia-,

¥ tej sytuacji zespół autorski "Prognozy rozwoju. Sił Zbroj­
nych” /pomijając ewentualność konieczności opracowania jakiejś no­
wej, dodatkov;oj prognozy problemowej lub specjalistychńoj/ ró^mież 
powinien zauv;ażyć, któro rozdziały swej prognozy powinien tylko 
poprawić, uzupełnić a które ewentualnie opracować od nowa. Jakie 
zadania postai^ić przed ewentualnie powołaną gnapą badawczą i eks­
pertami, /Trzeba przy tyra pamiętać, że mimo nie zmienionej treści 
prognoz specjalistycznych, roztiój sytuacji może wymagać dokonania 
od nowa czynności wnioskóiiiania ogólnego/, . ^

Zawsze natomiast konieczno jest opracowanie rozdziału ostat­
niego prognozy /aneksu/, zawierającego raport o przebiegu prac,

Wydrukowano w 40 egz»,
¿gz. nr 1-25 - Kanc.iajna Egz. nr 26-40 - Bibl.Nauk.D2S 
Wyk. płk w at.spocz. Madejaki 
Druk K.L.Druk ASG WP pf-1702/WW
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Zali^oznik 1
HAR>IONOGRA>I PRAC

NAD SP0RZ4DZANTIEM "PROGNOZY ROZTiOJU SIŁ ZBROJNYCH PRL".
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I Otrzymanie i uporzt).dkowanie zbioru prognoz 
I spec jalistycznych i v;zupołnia jiłcyoh próg- 
jnoz problemowych oraz ewentualne wyjaśnie- 
{nie szczególóv; ich treści
fZIecenxe“3o3aęRowycH~praó"siu3yjnyćfi”7ćwcn-i^tualnie/
{Prace nad wstępnym uogólnieniom /streszcze- 
jniera/ prognoz specjalistycznych i uzupeł- 
iniujących prognoz problemowych;ewentualne 
{dodatkowe konsultacjo z ich autorami w ce- 

___ » treści
____j]^£2£2_§2lZS§l2§ ’<iiośićowanla~ogolnego~*”* *”

jPrzygotowanie ostateczne materiału |
_i ^__i^opracoi/a.nie tekstu prognozy 
"rDruićręeićsiu“ ’prognozy“*’ “ —
i Powielanie "Prognozy przyszłych działań wo- 
{ jennych /w tym operacji i działań bojowych/ 
joraz roli poszczególnych rodzajów sił zbro- 
I jî ycb, wojsk i służb", opracowanie do niej 
{w razie potrzeby własnego komentarza i ro- 
I zesłanie do instytucji, które będą opraco- 
jwyiiąć prognozy specjalistyczne w kolejnym 
j cyklu prognozowania




